VARIE LECTIONES.

¹⁴²⁹ Ponam. Punctum in puncto non est nisi punctum: Habet enim punctum, velut medium, punctum mundi, velut punctum temporis, id est præsens tempus, æternitatis nonnullam *ms. Thu.* ponam: quod punctum in puncto non est nisi unum punctum, velut medium mundi; habet enim punctum. Et punctum temporis, id est præsens tempus ad æternitatem nonnullam *ms. Cister. Vict. Corb. Gem.* ponam. Punctum in puncto non est nisi unum punctum: habet enim punctum, velut medium punctum mundi, et punctum temporis, id est præsens tempus ad æternitatem nonnullam *ms. S. Mich.* ponam. Punctum in puncto non est nisi unum punctum: habet enim punctum, velut medium punctum mundi, et medium punctum temporis, id est præsens tempus ad æternitatem nonnullam ¹⁴³¹ Hic tantum hoc sufficiat, qui *ms. Thu.* hoc tantum hic sufficiat. Quia ¹⁴³² Simplex, id est, sine partibus, et indivisibile est, velut *ms. Thu. et Vict.* simplex sine partibus est et indivisibile, velut *ms. Corb.* simplex, id est, sine partibus, indivisibile est, velut ¹⁴³³ Sic æternitas *ms.* sicut æternitas ¹⁴³⁴ Nec Deus extra ¹⁴³⁵ Idem est solus *ms. Vict. Corb.* idem et solus est ¹⁴³⁶ Nec exit extra *ms. Vict. Corb.* non exit extra ¹⁴³⁷ Tenet cum unitate pluralitatem *ms. omit.* cum unitate ¹⁴³⁸ Sed Pater alius est, et Filius alius est, procedens alius a quo procedit *ms.* sed semper alius Pater et alius Filius; et alius procedens, et alius de quo procedit. ¹⁴³⁹ Vel cum Deus procedit *ms. Cister. omit.* cum ¹⁴⁴⁰ Unam essentiam tres substantias *ms. S. Mich.* unam personam, tres substantias ¹⁴⁴¹ Idipsum per substantiam *ms.* idipsum ibi per substantiam ¹⁴⁴² In ænigmate *ms.* et in ænigmate ¹⁴⁴³ Meo, pro *ms.* meo, cujus supra memini, pro ¹⁴⁴⁴ Cur in summa *ms.* cur cum in summa ¹⁴⁴⁵ Cur parens *ms. Vict. Corb. omit.* cur ¹⁴⁴⁶ Inveniet *ms.* aperte inveniet ¹⁴⁴⁷ *Ms. Gemm.* Explicit Liber S. Anselmi de Incarnatione. *Editio Veneta 1547.* Explicit Epistola Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, de Incarnatione Verbi. *Ms. Thu.* 30. Explicit Epistola Anselmi ad Urbanum papam, de Incarnatione Verbi, contra blasphemias Ruzelini Compendiensis

SANCTI ANSELMI

DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI CONTRA GRÆCOS LIBER

PROLOGUS ^{1144, 1145.}

Negatur a Græcis quod Spiritus sanctus de Filio procedat, sicut nos Latini consistimur. Nec recipiunt doctores nostros Latinos, quos in hoc sequimur. Qui quoniam evangelia nobiscum venerantur, et in aliis de trino et uno Deo credunt hoc ipsum per omnia quod nos, qui de eadem re certi sumus: spero per auxilium ejusdem Spiritus ¹¹⁴⁶ sancti, quia si maluit solidæ veritati acquiescere quam pro inani victoria ¹¹⁴⁷ contendere, per hoc quod absque ambiguitate consentiant, ad hoc quod non recipiant, rationabiliter duci possunt. Quamvis igitur multi sint ¹¹⁴⁸, qui hoc melius me possint efficere; tamen quoniam mihi a pluribus hoc injungitur ¹¹⁴⁹, quorum petitioni, tum pro debito veritatis amore, tum pro eorum charitate et religiosa voluntate non audeo resistere; invoco eundem Spiritum sanctum ut ad hoc me dirigat dirigere. Hac itaque spe pro meæ scientiæ ¹¹⁵⁰ humilitate, scientioribus altiora relinquens, quod postulant aggrediar; et Græcorum fide atque his, quæ credunt ¹¹⁵¹ indubitanter et consentunt ¹¹⁵², pro certissimis argumentis ad probandum quod ¹¹⁵³ non credunt, utar.